
U:\UFFICIO TECNICO\Documenti\DETERMINE 2018\205 incarico verifica sismica.doc 1

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
*************************************************** ******************* 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO N°   205/2018 

 
 
OGGETTO : 

 
A F F I D A M E N T O  D I  I N C A R I C O  P R O F E S S I O N A L E  P E R  

L ’ E S E C U Z I O N E  D I  V E R I F I C H E  D I  V U L N E R A B I L I T A ’  

S I S M I C A  S U  E D I F I C I  S C O L A S T I C I  D I  
P R O P R I E T A ’  C O M U N A L E  S E D E  D I   S C U O L A  

P R I M A R I A  E . D E  A M I C I S   –  I M P E G N O  D I  S P E S A  
 

 
L’anno DUEMILADICIOTTO  addì VENTINOVE   del mese di DICEMBRE  il sottoscritto  
DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico Comune di 
Balzola come nominato con decreto Sindaco n.  04 del 24/05/2016; 
 
PREMESSO che: 
- il Comune di Balzola deve provvedere alla verifica della sicurezza sismica dei propri 
immobili scolastici ai sensi dell’ O.P.C.M n. 3274 del 20/03/2003 e del D.M. 14/01/2008  
- l’Amministrazione Comunale ha manifestato la volontà di procedere con immediatezza al 
l’esecuzione di tali verifiche sismiche e, in funzione delle limitate risorse disponibili, ha 
stabilito un ordine di priorità per gli immobili scolastici, destinando prontamente nell’anno 
2018 una somma complessiva di €. 5.000,00 per l’edificio della scuola Primaria  
 
Vista la DGC n. 92 del 29/12/2017 modificata con DGC n. 76/2018 con la quale sono state 
assegnate le risorse economiche. 
 
Che pertanto si rende necessario, in ottemperanza alle vigenti norme tecniche statali e regionali 
quali in particolare l’ O.P.C.M n. 3274 del 20/03/2003 ed il D.M. 14/01/2008 “Approvazione 
delle nuove norme tecniche per le costruzioni”, effettuare verifiche tecniche dei livelli di 
sicurezza strutturale mediante rilievi, indagini diagnostiche, prove penetrometriche, redazione di 
relazione geologiche e di caratterrizzazione geotecnica-sismica dell’immobile scolastico sede 
della scuola Primaria “E. de Amicis” sito in via Roma n. 77  
 
Considerato che il personale dell’Ufficio Tecnico Comunale non dispone di professionalità 
idonee per lo svolgimento di dette attività. 
 
Dato atto che la spesa presunta risulta inferiore ad €. 40.000,00 e che pertanto, si può 
provvedere all’affidamento diretto da parte del R.U.P. ai sensi dell’art. 36 co. 2 lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016, procedura che garantisce economicità gestionale e procedurale anche in ragione 
dell’entità dei lavori e del relativo tempo di esecuzione; 
 
Visto l’art. 31, comma 8 del D.Lgs. 19/04/2016 n. 50 s.m.i. che dispone che “gli incarichi di 
progettazione, …..vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di 
importo pari o inferiore alla soglia di €. 40.000, possono essere affidati in via diretta”; 
 

COPIA 

 



U:\UFFICIO TECNICO\Documenti\DETERMINE 2018\205 incarico verifica sismica.doc 2

Interpellato, per le ragioni sopraesposte ed ai fini dell’affidamento dell’incarico professionale 
per la verifica di vulnerabilità sismica e compilazione scheda di protezione civile, l’ing. 
DEMAGISTRIS Paolo con studio Casale M. to, Via F.lli Sosso 4 – CF DMGPLA 49C31 
B885Q il quale si è detto disponibile ad accettare l’incarico al prezzo di €. 900,00 oltre a 
contributi 4% ed  IVA 22%; 
 
Interpellato, per le ragioni sopraesposte ed ai fini dell’affidamento dell’incarico professionale 
per la l’esecuzione delle indagini di caratterizzazione sismica e delle prove penetrometriche 
necessarie alla redazione di indagine geologica e di caratterizzazione geotecnica-sismica, il dr. 
geol. SASSONE Paolo con studio Casalborgone – strada Boccardo 2, CF.  
SSSPLA64R13B885H il quale si è detto disponibile ad accettare l’incarico al prezzo di €. 
2.900,00 oltre a contributi 2% ed  IVA 22%; 
 
Ravvisata l’urgenza di procedere all’affidamento considerato che, in applicazione del D.lgs 
118/2011 e s.m.i. occorre individuare il creditore certo alla data del 31/12/2018. 
 
Richiamato l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, ai sensi del quale «la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: il fine che con il contratto si intende perseguire; l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le 
ragioni che ne sono alla base»; 
 
Dato atto pertanto che: 
- il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è quello di assicurare il lvello di 
sicurezza degli edifici scolastici  
- oggetto del contratto è la verifica sismica del edificio sede di scuola Primaria   
- la scelta del contraente è effettuata con affidamento diretto ai sensi art. 36 comma 2 D:Lgs. 
50/2016   
- la forma del contratto venga stipulato secondo l’uso del commercio ai sensi art. 32 co.14 del 
D.Lgs. 50/2016 con scambio di documenti di offerta ed accettazione tra Fornitore e Soggetto 
Aggiudicatore. 
 
Rilevata, dal curriculum vitae dei professionisti, la competenza professionale ed esperienza 
necessaria per lo svolgimento dell’incarico; 
 
Considerato che il corrispettivo richiesto per l’assolvimento dell’incarico professionale di cui 
trattasi risulta congruo ed equo per l’insieme e la tipologia di prestazione richiesta. 
 
Dato atto della regolarità delle certificazioni previdenziali ai sensi dell’art. 6 DPR 207/2010: 
- prot. INARCASSA 1571743.06 del 06/12/2018 in capo all’ing.  Demagistris Paolo; 
- prot. EPAP 30549-CRCPA del 28/12/2018 in capo al dr. geol. Sassone Paolo; 
 
Visto il: 
- D.Lgs. n. 50/2016 “Nuovo Codice degli appalti” s.m.i. 
- D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 
 
Ritenuto necessario provvedere in merito. 
 

D E T E R M I N A 
 
Le premesso formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
1) INCARICARE il l’ing. DEMAGISTRIS Paolo con studio Casale M. to, Via F.lli Sosso 4 – 
CF DMGPLA 49C31 B885Q l’incarico per la verifica di vulnerabilità sismica e compilazione 



U:\UFFICIO TECNICO\Documenti\DETERMINE 2018\205 incarico verifica sismica.doc 3

scheda di protezione civile al prezzo di €. 900,00 oltre a contributi 4% ed IVA 22%, pari a 
complessivi  €. 1.141,92, come da offerta agli atti,  
 
1) INCARICARE il dr. geol. SASSONE Paolo con studio Casalborgone – strada Boccardo 2, 
CF.  SSSPLA64R13B885H, all’esecuzione delle indagini di caratterizzazione sismica, delle 
prove penetrometriche necessarie ed della redazione di indagine geologica e di caratterizzazione 
geotecnica-sismica al costo netto di € 2.900,00 oltre contributi 2% ed IVA 22%, pari a 
complessivi  €. 3.608,76, come da offerta agli atti,  
 
3) IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/200 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 del D.Lgs. 118/2011 la somma di €. 4.750,68 IVA compresa alla missione 04 
programma 02, cap. 10240 ad oggetto “incarichi professionali esterni” bilancio 2018, cod. 
meccanografico 0402202, , con il seguente: 

• CIG. Z692628864 - in capo all’ing. Demagistris Paolo. 
• CIG. Z01268A1B3 - in capo al dr. geol. Sassone Paolo. 

 
4) DARE ATTO che gli incarichi di cui sopra sono conferiti sulla base di quanto specificato nei 
disciplinari di incarico allegati alla presente; 
 
5) DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà all’emissione dei 
relativi mandati di pagamento con versamento diretto dell’IVA ai sensi art. 17ter DPR 633/72. 
 
6) DARE ATTO che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2019. 
 
8) DISPORRE che il contratto, venga stipulato secondo l’uso del commercio ai sensi art. 32 
co.14 del D.Lgs. 50/2016. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
   F.to   DEBERNARDI geom. Livio 

______________________________________________________________________ 
 
Ai sensi art. 151 comma 4 del D. Lgs n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria dell’impegno: 
- n.  1118/2018 per €. 1.141,92 
- n.  1119/2018 per €.   3.608,76 
assunto alla missione 04 programma 02, cap. 10240 bilancio 2018, cod. meccanografico 
0402202. 
Lì  29/12/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
   F.to   DI MARIA dr.ssa Maria Luisa    

______________________________________________________________________ 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Lì    16/01/2019  

 IL RESPONSABILE SERVIZIO PUBBLICAZIONI  
   F.to   DI MARIA dr.ssa Maria Luisa    



U:\UFFICIO TECNICO\Documenti\DETERMINE 2018\205 incarico verifica sismica.doc 4

 

 
 

CONVENZIONE D’INCARICO PER SVOLGIMENTO E 
VERIFICHE SISMICHE EDIFICIO SCUOLA PRIMARIA  .  

 
L’anno DUEMILADICIOTTO   addì  _VENTINOVE   del mese di   DICEMBRE    nella 
sede Municipale. 
 

Tra  il 
Sig. DEBERNARDI geom. Livio – Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di 
Balzola , come nominato con Decreto del Sindaco n. 14 del 29/05/2014 il quale agisce in 
nome e per conto del Comune di  Balzola (C.F. 00450010061) 
 

ed i  sig: 
Sig. DEMAGISTRIS ing. Paolo nato a Casale Monferrato il 31/03/1949 residente in 
Casale  Monferrato – Via  F.lli  Sosso 4 - C.F. – DMGPLA49C31B885Q  iscritto al all’albo 
degli ingegneri di Alessandria al  n. A-640 ;titolare dello studio tecnico con sede in Casale 
Monferrato , via  F.lli  Sosso 4 – PI-  00475030060  

 
SI STIPULA E SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

 
ARTICOLO  1 

 
Il professionista incaricato dichiara sotto la propria responsabilità di esercitare la libera 
professione e di non trovarsi in alcuna condizione di incompatibilità con il conferimento 
dell’incarico. 
Il professionista dovrà svolgere a favore del Comune di Balzola le prestazioni dettagliatamente 
specificate in offerta e così riassunte:  
- Relazione tecnica finale di verifica della vulnerabilità sismica dell’edificio sede di scuola 
Primaria; 
- redazione della scheda di protezione civile dell’immobile  
I documenti dovranno essere prodotti in n. 1 copie cartacee e a richiesta dell’Amministrazione 
anche in formato DWG per le cartografie e in formato doc/excel/pdf per le relazioni. 
I documenti resteranno in piena ed assoluta proprietà del Comune. 
E’ facoltà del Professionista integrare la documentazione sopra indicata con quanto ritenga utile 
per l’espletamento dell’incarico senza che ciò comporti alcun riconoscimento di oneri sostenuti 
 

ARTICOLO 2 
 
Le prestazioni di cui al presente incarico verranno svolte dal Professionista, entro 60 (sessanta) 
giorni dalla consegna della documentazione geologica,  in piena autonomia, senza vincolo di 
subordinazione e senza obbligo di rispetto di alcun orario di lavoro nei confronti del Comune, 
con impegno da parte dei professionisti di propri mezzi organizzativi, garantendo comunque il 
confronto con l’Ufficio Tecnico Comunale al fine di poter condividere le soluzioni più 
rispondenti alle esigenze dell’amministrazione. 
L’Amministrazione metterà a disposizione tutti i dati e le informazioni in proprio possesso, 
attraverso la possibilità di accesso agli elaborati esistenti sia di tipo progettuale che statistico. 
 



U:\UFFICIO TECNICO\Documenti\DETERMINE 2018\205 incarico verifica sismica.doc 5

ARTICOLO  3 
 

Ove la presentazione degli elaborati venga ritardata oltre il termine stabilito nel precedente 
articolo, salvo le eventuali proroghe richieste e che potranno essere concesse per giustificati 
motivi, verrà applicata, per ogni giorno di ritardo, una penalità di € 50,00.  
Nel caso che il ritardo negli adempimenti dello studio incaricato superi i 30 giorni il termine 
fissato, l’Amministrazione Comunale ha facoltà insindacabile di dichiararsi libera da ogni 
impegno verso i progettisti inadempienti, senza che questi ultimi possano pretendere compensi o 
indennità di sorta sia per onorari sia per rimborso spese. 
 

ARTICOLO  4 
 
Il compenso totale netto per il presente incarico ammontante a €. 900,00, oltre ai contributi 4% 
pari a totali €.  1.141,92 e verrà liquidato in unica soluzione alla consegna degli elaborati.  
Il tecnico incaricato non potrà subappaltare l’incarico o parte di esso.  
Sarà consentito subappaltare esclusivamente le attività di cui all’art. 31, comma 8, secondo 
periodo e nel rispetto dell’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.  
Resta, comunque, ferma la responsabilità esclusiva del professionista incaricato 

ARTICOLO  5 
 

Viene inoltre concordemente stabilito che la fatturazione delle relative spese tecniche derivanti 
dal presente incarico verranno effettuate dallo studio tecnico DEMAGISTRIS ing. Paolo– Via  
F.lli  Sosso 4 -  PI -  00475030060 
 

ARTICOLO  6 
 
Il Professionista è tenuto a possedere per tutta la durata dell’incarico, una polizza assicurativa 
per la responsabilità civile in relazione ai rischi professionali derivanti dall'attività oggetto del 
presente incarico per un massimale pari ad almeno €. 500.000  

 
ARTICOLO  7 

 
Tutte le controversie che potessero sorgere relativamente alla liquidazione dei compensi previsti 
dalla presente convenzione che non possono trovare soluzione in via amministrativa, saranno, 
nel termine di trenta giorni da quello in cui fu notificato il provvedimento amministrativo , 
deferite ad un collegio arbitrale costituito da tre membri , di cui uno scelto dal Comune, uno dal 
professionista ed il terzo dai primi tre . 
In caso di disaccordo il terzo membro verrà designato dal Tribunale di Vercelli . 
Il collegio arbitrale giudicherà secondo criteri di equità . 
 

ARTICOLO  8 
 
Saranno a carico del professionista tutte le spese inerenti e conseguenti al presente atto che è sin 
d’ora impegnativo per il professionista nei riguardi del Comune . 
 

ARTICOLO  9 
 
Il presente atto sarà soggetto a registrazione in caso d’uso ai sensi art. 15 DPR n. 634/1972. 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico  
DEBERNARDI  geom. Livio 
 
Il Tecnico   
DEMAGISTRIS ING. Paolo  



U:\UFFICIO TECNICO\Documenti\DETERMINE 2018\205 incarico verifica sismica.doc 6

 
CONVENZIONE D’INCARICO PER SVOLGIMENTO E 

VERIFICHE SISMICHE EDIFICIO SCUOLA PRIMARIA  .  
 
L’anno DUEMILADICIOTTO   addì  _VENTINOVE   del mese di   DICEMBRE    nella 
sede Municipale. 
 

Tra  il 
Sig. DEBERNARDI geom. Livio – Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di 
Balzola , come nominato con Decreto del Sindaco n. 14 del 29/05/2014 il quale agisce in 
nome e per conto del Comune di  Balzola (C.F. 00450010061) 
 

ed i  sig: 
Sig. SASSONE dr.geol. Paolo nato a Casale Monferrato il 31/10/1964 residente in 
Casalborgone – strada Boccardo  2 - C.F. – SSSPLA64r13B885H  iscritto al all’albo degli 
geologi del Piemonte  al  n. 279 ;titolare dello studio tecnico con sede in Casalborgone  , 
strada Boccardo 2– PI-  07342130015  

 
SI STIPULA E SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

 
ARTICOLO  1 

 
Il professionista incaricato dichiara sotto la propria responsabilità di esercitare la libera 
professione e di non trovarsi in alcuna condizione di incompatibilità con il conferimento 
dell’incarico. 
Il professionista dovrà svolgere a favore del Comune di Balzola le prestazioni dettagliatamente 
specificate in offerta e così riassunte:  
- esecuzione di indagine di caratterizzazione sismica di tipo Masw secondo un stendimento di 
prova per il plesso scolastico E de Amicis; 
- esecuzione di n. 2 prove penetrometriche dell’edificio e misurazione della falda  
- redazione relazione geologica e di caratterizzazione geotecnica-sismica   
I documenti dovranno essere prodotti in n. 1 copie cartacee e a richiesta dell’Amministrazione 
anche in formato DWG per le cartografie e in formato doc/excel/pdf per le relazioni. 
I documenti resteranno in piena ed assoluta proprietà del Comune. 
E’ facoltà del Professionista integrare la documentazione sopra indicata con quanto ritenga utile 
per l’espletamento dell’incarico senza che ciò comporti alcun riconoscimento di oneri sostenuti 
 

ARTICOLO 2 
 
Le prestazioni di cui al presente incarico verranno svolte dal Professionista, entro 60 (sessanta) 
giorni dalla conferma incarico, in piena autonomia, senza vincolo di subordinazione e senza 
obbligo di rispetto di alcun orario di lavoro nei confronti del Comune, con impegno da parte dei 
professionisti di propri mezzi organizzativi, garantendo comunque il confronto con l’Ufficio 
Tecnico Comunale al fine di poter condividere le soluzioni più rispondenti alle esigenze 
dell’amministrazione. 
L’Amministrazione metterà a disposizione tutti i dati e le informazioni in proprio possesso, 
attraverso la possibilità di accesso agli elaborati esistenti sia di tipo progettuale che statistico. 
 

ARTICOLO  3 



U:\UFFICIO TECNICO\Documenti\DETERMINE 2018\205 incarico verifica sismica.doc 7

 
Ove la presentazione degli elaborati venga ritardata oltre il termine stabilito nel precedente 
articolo, salvo le eventuali proroghe richieste e che potranno essere concesse per giustificati 
motivi, verrà applicata, per ogni giorno di ritardo, una penalità di € 50,00.  
Nel caso che il ritardo negli adempimenti dello studio incaricato superi i 30 giorni il termine 
fissato, l’Amministrazione Comunale ha facoltà insindacabile di dichiararsi libera da ogni 
impegno verso i progettisti inadempienti, senza che questi ultimi possano pretendere compensi o 
indennità di sorta sia per onorari sia per rimborso spese. 
 

ARTICOLO  4 
 
Il compenso totale netto per il presente incarico ammontante a €. 2.900,00, oltre ai contributi 
2% pari a totali €.  3.608,76 e verrà liquidato in unica soluzione alla consegna degli elaborati.  
Il tecnico incaricato non potrà subappaltare l’incarico o parte di esso.  
Sarà consentito subappaltare esclusivamente le attività di cui all’art. 31, comma 8, secondo 
periodo e nel rispetto dell’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.  
Resta, comunque, ferma la responsabilità esclusiva del professionista incaricato 
 

ARTICOLO  5 
 
Viene inoltre concordemente stabilito che la fatturazione delle relative spese tecniche derivanti 
dal presente incarico verranno effettuate dallo studio tecnico SASSONE dr.geol. Paolo -;titolare 
dello studio tecnico con sede in Casalborgone  , strada Boccardo 2– PI-  07342130015 
 

ARTICOLO  6 
 
Il Professionista è tenuto a possedere per tutta la durata dell’incarico, una polizza assicurativa 
per la responsabilità civile in relazione ai rischi professionali derivanti dall'attività oggetto del 
presente incarico per un massimale pari ad almeno €. 500.000  

 
ARTICOLO  7 

 
Tutte le controversie che potessero sorgere relativamente alla liquidazione dei compensi previsti 
dalla presente convenzione che non possono trovare soluzione in via amministrativa, saranno, 
nel termine di trenta giorni da quello in cui fu notificato il provvedimento amministrativo, 
deferite ad un collegio arbitrale costituito da tre membri , di cui uno scelto dal Comune, uno dal 
professionista ed il terzo dai primi tre . 
In caso di disaccordo il terzo membro verrà designato dal Tribunale di Vercelli . 
Il collegio arbitrale giudicherà secondo criteri di equità . 
 

ARTICOLO  8 
 
Saranno a carico del professionista tutte le spese inerenti e conseguenti al presente atto che è sin 
d’ora impegnativo per il professionista nei riguardi del Comune . 
 

ARTICOLO  9 
 
Il presente atto sarà soggetto a registrazione in caso d’uso ai sensi art. 15 DPR n. 634/1972. 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico  
DEBERNARDI  geom. Livio 
 
Il Tecnico   
SASSONE dr. Geologo  Paolo  
 


